P PIRATEN

Anfrage
FRAKTION Offenbach-Land
Priifsiegel fiir PCs
An den Dietzenbach, 14.04.2013

Vorsitzenden des Kreistages Offenbach
Kreistagsbilro
im Hause

Anfrage zur Kreistagssitzung am 08.05.2013
Priifsiegel fiir PCs

Wir fragen dazu:

1. Wie viele PCs und Laptops hat/betreibt der Kreis Offenbach in der Verwaltung und in den
Schulen?

2. Wie viele PCs und Laptops werden vom Kreis Offenbach pro Jahr gekauft und/oder geleast?

3. Wie hoch sind die Anschaffungs- bzw. Leasingkosten/Betriebskosten?

4. Wird beim Kauf/Leasing der PCs und Laptops auf Priifsiegel wie Blauer Engel, TUV,
Ergonomisch geprift oder Eco Label geachtet, die z.B. Energieeffizienz,
Umweltvertraglichkeit und Produktriicknahme sicherstellen? Wenn ja, auf welche? Wenn
nein, warum nicht?

5. Wird beim Kauf/Leasing der PCs und Laptops auf das Priifsiegel TCO '05 geachtet, das
sozialvertragliche Produktionsbedingungen und soziale Verantwortung der Hersteller
sicherstellt? Wenn nein, warum nicht?

Fur lhre Mihe danken wir.

Mit freundlichen GriiRe

Eduard Baumann
Stellvertretender Fraktionsvorsitzender
PIRATEN Partei im Kreis Offenbach
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Kreis Offenbach

Kreis Offenbach - Werner-Hilpert-Strale 1 - 63128 Dietzenbach

An die

Fraktion PIRATEN
Werner-Hilpert-Stralie 1
63128 Dietzenbach

Priifsiegel fiir PCs
lhre Anfrage vom 24.04.2013

Sehr geehrte Damen und Herren,

Ihre Anfrage bezlglich Priifsiegel fiir PCs wird wie folgt beantwortet:

Frage 1:

Der Kreisausschuss

Biro Kreistag

Ansprechpartner
Wigbert Appel

Telefon:
06074/8180-3422

Telefax:
06074/8180-3944

E-Mail:
w.appel@kreis-offenbach.de.

Zeichen:
10.1-03 A 138

Datum:
02.05.2013

Wie viele PCs und Laptops hat/betreibt der Kreis Offenbach in der Verwaltung und in den

Schulen?

Antwort:

In der Kreisverwaltung mit seinen AuRRenstellen und der ProArbeit/AOR sind rd. 1050 DV-Systeme
installiert. Das Haus des Lebenslangen Lernens ist derzeit mit 570 Rechnern und die Verwaltun-
gen der Schulen im Kreis Offenbach sind mit 405 Rechnern ausgestattet. Im padagogischen Be-

reich der Schulen sind derzeit noch rd. 5.800 Rechner installiert.

Frage 2:

Wie viele PCs und Laptops werden vom Kreis Offenbach pro Jahr gekauft und/oder geleast?
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Antwort:
Die Leasingvertrage der Hardware in der Kreisverwaltung und an den Schulen laufen in der Regel
48 bzw. 60 Monate. Anschaffungen erfolgen daher nur, wenn entsprechende Vertrage auslaufen.
Frage 3:

Wie hoch sind die Anschaffungs- bzw. Leasingkosten/Betriebskosten?

Antwort:

Fur das Leasing der gesamten Hardware inklusive Server, Monitor, Drucker etc. sind im Haus-
haltsplan 2013 2.556.000 € veranschlagt.

Frage 4:

Wird beim Kauf/Leasing der PCs und Laptops auf Priifsiegel wie Blauer Engel, TUV, Ergonomisch
geprift oder Eco Label geachtet, die z.B. Energieeffizienz, Umweltvertraglichkeit und
Produktriicknahme sicherstellen? Wenn ja, auf welche? Wenn nein, warum nicht?

Antwort:

Ja.

Frage 5:

Wird beim Kauf/Leasing der PCs und Laptops auf das Prifsiegel TCO '05 geachtet, das
sozialvertréagliche Produktionsbedingungen und soziale Verantwortung der Hersteller sicherstellt?
Wenn nein, warum nicht?

Antwort:

Nein

Grundsétzlich beflrwortet der Kreis Offenbach ausdriicklich sozialvertragliche Produktionsbedin-
gungen und die Wahrnehmung der sozialen Verantwortung der Hersteller. Die Zertifizierung nach
TCO 05 hat jedoch bei den Hardwareherstellern zum gegenwértigen Zeitpunkt noch kaum Anklang
gefunden; derzeit ist auf der Zertifizierungsseite www.tcodevelopement.de nur ein PC-Hersteller
als TCO 05 zertifiziert gelistet. Somit ist derzeit eine ordentliche Ausschreibung mit diesem Aus-
wahlkriterium nicht mdglich.

Mit freundlichen Grif3en

Claudia Jager
Erste Kreisbeigeordnete



Kreis Offenbach - Werner-Hilpert-Stralte 1 - 63128 Dietzenbach Der Kreisausschuss

An die Biiro Kreistag
Fraktion PIRATEN Ansprechpartner
Werner-Hilpert-Stral3e 1 Wigbert Appel

63128 Dietzenbach

Telefon:
06074/8180-3422

Telefax:
06074/8180-3944

E-Mail:
w.appel@kreis-offenbach.de.

Zeichen:
10.1-03 A 138-n

Datum:

Priifsiegel fiir PCs 04.06.2013

lhre Anfrage vom 24.04.2013

Sehr geehrte Damen und Herren,

zur Beantwortung lhrer Anfrage bezliglich der Priifsiegel fiir PCs in der Kreistagssitzung am

8. Mai 2013 wurde von lhnen eine Zusatzfrage zu Frage 2 gestellt, die wie folgt beantwortet wird:
Frage:

Wie viele PCs und Laptops werden im Durchschnitt jahrlich ausgetauscht?

Antwort:

Die Zahl der jahrlich auszutauschenden DV-Geréte variiert je nach Gréfde und Anzahl der
auslaufenden Leasingvertrage.

Im Jahr 2013 werden in der Kreisverwaltung und im Haus des Lebenslangen Lernens ca. 900

neue Gerate installiert. Die Schulen werden mit rd. 1.300 neuen PCs ausgestattet. In den
kommenden Jahren liegt die AusstattungsgréRe zwischen 800 und 1.000 Geréaten.

Mit freundlichen GrifRen

Claudia Jager
Erste Kreisbeigeordnete



